PHÒNG GD&ĐT QUẢNG YÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HĐT MN ĐÔNG MAI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	–––––––––––
Số 13/NQHĐT-MNĐM

         Đông Mai, ngày 29 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
HỘI ĐỒNG TRƯỜNG NHIỆM KỲ  2021-2026
PHIÊN HỌP THỨ  TƯ NĂM HỌC 2023-2024
V/v quyết nghị đánh giá kết quả học kỳ I, năm học 2023-2024 và phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 52/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 Ban hành Điều lệ trường mầm non;
Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng trường Trường mầm non Đông Mai nhiệm kỳ 2021-2026;
Căn cứ nội dung phiên họp thứ ba Hội đồng trường Trường mầm non Đông Mai ngày 29 tháng 12 năm 2023,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất dự thảo đánh giá kết quả hoạt động của nhà trường trong học kỳ I năm học 2023-2024 và phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024.
 Điều 2. Hội đồng trường tiếp tục giám sát hoạt động của nhà trường, đạt các chỉ tiêu năm học với các nội dung: Về quy mô nhóm, lớp và số học sinh; Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; Chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; Xây dựng nhà trường và các tổ chức đoàn thể;   Huy động các nguồn lực tài chính, CSVC Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn Quốc gia; Xây dựng quan hệ Nhà trường - Gia đình - Xã hội; Nâng cao chất lượng công tác quản lý và điều hành các hoạt động; thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc trong năm học.
Điều 3. Nhà trường, Công đoàn, các đoàn thể, tổ chức và cán bộ - Viên chức trong nhà trường, các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết và báo cáo với Hội đồng trường vào phiên họp tiếp theo.

	Nơi nhận:
- Cấp uỷ (để chỉ đạo;)
- Hiệu trưởng (để thực hiện);
- Công đoàn, Đoàn TNCSHCM (để thực hiện);
- Tổ trưởng CM (để thực hiện);
- Công khai trên nhóm Zalo trường;
- Lưu: VT;HĐT.
	TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hiên

NỘI DUNG QUYẾT NGHỊ
Điều I. Kết quả hoạt động của nhà trường trong học kỳ I năm học 2023-2024
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường chấp hành, thực hiện tốt pháp luật nhà nước, không vi phạm đạo đức nhà giáo;
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc chủ đề năm của ngành, của tỉnh và thị xã. Có tinh thần tham gia thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành và địa phương phát động.
- 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị được giải quyết đúng hạn, thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời.
- Công tác kiểm tra nội bộ:
+ Trong học kỳ I, nhà trường đã thực hiện kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của 04 giáo viên.
+ Kiểm tra theo chuyên đề: Kiểm tra vệ sinh ATTP bếp ăn bán trú 01 cuộc; kiểm tra hoạt động của các tổ, khối chuyên môn 01 cuộc; Kiểm tra công tác tài chính, tài sản: 02 cuộc.
2. Quy mô phát triển trường, lớp, học sinh:
- Giữ quy mô trường hạng 1, số lớp 18 lớp, số học sinh là 453 (đạt 98,4% so kế hoạch). So đầu năm tăng 08 cháu, so cùng kỳ năm học trước tăng 31 cháu.
3. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị:
3.1. Các công trình nâng cấp, cải tạo trong học kì I:
- Sửa chữa, cải tạo sân khu vui chơi điểm trường Trung tâm và Hải Hoà
- Sơn tường rào điểm trường Hải Hoà và Thuận Thành.
3.2. Đầu tư thiết bị phục vụ công tác quản lý và công tác chăm sóc, giáo dục trẻ:
- Đồ dùng phục vụ cho công tác bán trú: đã trang bị bổ sung các dụng cụ nhỏ phục vụ bếp ăn bán trú.
- 100% các nhóm lớp được trang bị thiết bị, đồ dùng, đồ chơi theo quy định danh mục Thiết bị tối thiểu. Tuy nhiên chưa đầy đủ bộ theo quy định.
- Điều kiện CSVC đảm bảo đạt yêu cầu cho việc phục vụ nuôi dạy trẻ, và đáp ứng việc thực hiện chương trình GDMN.
- Trong học kỳ I đã phát động phong trào làm đồ dùng dạy học tự làm có ứng dụng sáng tạo yếu tố dạy học stems : hơn 30 bộ.
- Đã trang bị mua sắm bổ sung thêm thiết bị, đồ dùng cho các nhóm lớp: 07 tủ tư trang cá nhân; 08 tủ đựng chăn chiếu; 35 giá góc; 03 đồ chơi ngoài trời.
4. Công tác kiểm định và xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia
Đã hoàn thành công tác đánh giá ngoài công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và trường Chuẩn quốc gia mức độ 1 vào tháng 10/2023.
5. Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi
Ngay sau khi tổ chức hội nghị triển khai công tác chuẩn bị năm học mới, Trường chỉ đạo giáo viên phối hợp chặt chẽ với các Ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác huy động trẻ trong độ tuổi đến trường; tiếp tục rà soát, điều tra bổ sung, nắm chính xác số trẻ cần huy động ở từng khu phố; phân công cán bộ, giáo viên tuyển sinh. Nhờ vậy, tỷ lệ huy động trẻ MG 5 tuổi đạt 100% (149/149 trẻ), tỷ lệ 100% (bằng cùng kỳ năm trước, trong đó có 98 cháu học tại Đông Mai, 51 cháu học nơi khác).
Nhà trường đã phối hợp hoàn thành phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi và hoàn thành hồ sơ phổ cập được thị xã kiểm tra công nhận duy trì đạt chuẩn PCGDMNT5T năm 2023.
6. Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ
* Chất lượng nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe:
- Tổng số trẻ được cân đo: 453/453 đạt 100%
- Trẻ đạt cân nặng BT: 447/453 = 98,68%
- Trẻ SDD vừa: 6/453 = 1,32%
- Trẻ đạt CC BT: 451/453 = 99.56%
- Trẻ thấp còi độ 1: 2/453 = 0.44%
So với đầu năm học, số trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 02 cháu; thấp còi không giảm vẫn duy trì 02 trẻ (phục hồi 65.85%). Số trẻ ăn bán trú tại trường duy trì ổn định 100%.
* Chất lượng giáo dục:
- 100% trẻ được đánh giá đạt các mục tiêu giáo dục
- 98% trẻ đạt chuyên cần;
7. Nâng cao chất lượng, chuẩn hoá đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới
Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường: 38 . Trong đó:
	 - CBQL: 3/3 nữ. (Trình độ 03 Đại học SP)
	- Giáo viên: 33 (Trình độ: 23 Đại học, 08 Cao đẳng; 02 trung cấp)
	- Nhân viên: 18 (Trình độ: 01 Đại học; 01 cao đẳng) trong đó:
	+ Kế toán: 1/1 nữ; + Y tế: 1/1 nữ (biên chế)
	+ Bảo vệ: 06 (hợp đồng người đã quá tuổi lao động)
+ Lao công: 04
	+ Cấp dưỡng: 06/06 nữ.
- Hiện tại có 01 giáo viên trình độ Trung cấp và 02 giáo viên trình độ cao đẳng đang đi học nâng chuẩn trình độ đào tạo.
- Kết quả thao giảng đợt 1: Xếp loại giỏi đạt 26/28 đạt  93%; khá 2/28 đạt 7%.
8. Công tác thi đua:
Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên được đánh giá, xếp loại: 38 người, đạt 100% . Trong đó:
- Xếp loại Tốt: 20 (đạt 52,6%)
- Xếp loại Khá: 18 (đạt 47,4%)
- Xếp loại TB: 01
* Biểu quyết: 100%
Điều II. Tiếp tục giám sát các hoạt động của nhà trường thực hiện các chỉ tiêu
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường chấp hành, thực hiện tốt pháp luật nhà nước, không vi phạm đạo đức nhà giáo;
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc chủ đề năm của ngành, của tỉnh và thị xã. Có tinh thần tham gia thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành và địa phương phát động.
- 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị được giải quyết đúng hạn, thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời.
- 90% trở lên cha mẹ trẻ được khảo sát hài lòng về thái độ phục vụ của Cán bộ, giáo viên, nhân viên và chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.
- Công tác kiểm tra nội bộ:
+ Tiếp tục thực hiện kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của 08 giáo viên và 02 CBQL.
+ Kiểm tra theo chuyên đề: Kiểm tra công tác thiết bị dạy học: việc sử dụng và bảo quản CSVC-Thiết bị dạy học 01 cuộc; Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ 01 cuộc.
* Biểu quyết: 100%
1. Về quy mô nhóm, lớp và số học sinh
+ Quy mô: Duy trì 18 lớp (trong đó Nhà trẻ 4 nhóm; Mẫu giáo 14 lớp)
+ Huy động số trẻ ra lớp: 460 cháu .
+ Huy động trẻ Nhà trẻ đạt 39%
+ Huy động trẻ Mẫu giáo đạt 98%
+ Huy động trẻ 5 tuổi duy trì: đạt 100%
- Công tác PCGD:
+ Duy trì đạt phổ cập GDMNCTENT năm 2023.
* Biểu quyết: 100%
3. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị:
- Tiếp tục trang bị bổ sung thiết bị dạy học, thiết bị tối thiểu cho các nhóm lớp; các phần mềm hỗ trợ công tác quản lý và tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ; Sửa chữa CSVC đảm bảo điều kiện chăm sóc, giáo dục trẻ.
* Biểu quyết: 100%
4. Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ
* Chất lượng nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe:
- 100% trẻ được cân, đo theo dõi sức khỏe trên biểu đồ
- 99% trẻ đạt cân nặng bình thường
- 99,56% trẻ đạt chiêù cao bình thường
* Chất lượng giáo dục:
- 100 % trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non
- 99,5% trẻ được đánh giá đạt các mục tiêu giáo dục
- 98% trẻ đạt chuyên cần;
* Biểu quyết: 100%
 5. Chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Trình độ: Có 94% giáo viên có trình độ đạt chuẩn trở lên, trong đó trên chuẩn đạt 69,6%.
- Đánh giá chuẩn nghề nghiệp:
+ Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng: Được đánh giá đạt mức Khá trở lên
+ Giáo viên: 100% giáo viên được đánh giá đạt mức Khá trở lên, trong đó có từ 18% đạt mức Tốt.
- Đánh giá, xếp loại viên chức: 100% HTTNV, trong đó: Xuất sắc 18/38 tỷ lệ 47,3%; 20/38 tỷ lệ 52,7%. Không có CBGVNV bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.
- Đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp Tỉnh: 02/33 giáo viên đạt tỷ lệ 6%.
+ 38/38 cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu lao động tiên tiến tỷ lệ 100%.
+ 9/38 CB,GV,NV đăng kí danh hiệu CSTĐCS và phấn đấu đạt danh hiệu CSTĐCS 6/38 tỷ lệ 15,7%.
+ Trong năm học có 03 gương điển hình tiên tiến tiêu biểu đề nghị cấp trên khen thưởng (01 giáo viên được UBND tỉnh tặng bằng khen; 01 giáo viên được UBND thị xã tặng giấy khen; 01 giáo viên được Sở Giáo dục Đào tạo tặng giấy khen)
- Phát triển 02 Đảng viên mới; Chi bộ đạt "Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ".
* Biểu quyết: 100%
6. Xây dựng nhà trường và các tổ chức đoàn thể
- Tập thể trường:  Danh hiệu thi đua: Tập thể lao động tiên tiến
- Đoàn trường: Danh hiệu thi đua: Đơn vị xuất sắc trong công tác đoàn và phong trào thanh niên; Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Đoàn Phường.
- Công đoàn: Danh hiệu thi đua: Công đoàn vững mạnh
* Biểu quyết: 100%
7. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn Quốc gia
Hoàn thành công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục năm học 2023-2024.
* Biểu quyết: 100%
Điều III. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với Hội đồng trường trong phiên họp cuối năm học. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn thì báo với Chủ tịch Hội đồng trường - Hiệu trưởng để phối hợp cùng tháo gỡ.
Điều IV. Nghị quyết đã được Hội đồng trường biểu quyết thông qua với tỉ lệ 100%.  Nghị quyết  này có hiệu lực kể từ ngày ký; các bộ phận, tổ chức đoàn thể và các thành viên Hội đồng trường chịu trách nhiệm thi hành nghị quyết này./.